Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel : (0251)3877328

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số:   2288 /PCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 17 tháng 7  năm 2024

V/v theo dõi diễn biến của áp thấp

nhiệt đới trên biển Đông, chủ động

ứng phó với mưa lớn, lốc, sét, và

nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

Kính gửi:

      - Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố;

     - Chủ tịch UBND các phường, xã;

     - Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các phường, xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 13

giờ ngày 14/7, vị trí tâm Áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 15,0 độ Vĩ Bắc; 111,7

độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Nam của qu n đảo Hoàng Sa. Sức gió mạnh

nhất vùng g n tâm Áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-49km giờ , giật cấp 8; di

chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 10km h.

* Dự báo diễn biến Áp thấp nhiệt đới (trong 24 đến 48 giờ tới)

Thời

điểm dự

báo

Hướng,

tốc độ

Vị trí Cường độ Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro

thiên tai (Khu

vực chịu ảnh

hưởng)

13h/15/7 Tây Bắc,

10-15km/h

16,3N-109,

1E; trên

vùng biển

từ Quảng

Bình đến

Quảng

Ngãi

6, giật 8 13,0N-

17,5N;

phía Tây

kinh tuyến

114,0E

Cấp 3: Phía Tây

Bắc của khu

vực Giữa Biển

Đông, phía Tây

Nam của khu

vực Bắc Biển

Đông; vùng

biển ngoài khơi

từ Quảng Bình

đến Quảng Ngãi

13h/16/7 Giữa Tây

và Tây Tây

bắc, 10-

15km/h

16,8N-105,

8E; trên

khu vực

Trung Lào

<6

2

 * Cảnh báo mưa khu vực Nam bộ trong vòng 24h đến 48h tới.

Theo bản tin dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia

từ chiều tối ngày 14 7 2024 đến đêm ngày 15 7 2024 ở khu vực Nam bộ có mưa

vừa, mưa to và dông, lượng mưa phổ biến: 40-90mm, cục bộ có nơi mưa rất to

lượng mưa trên 150mm.

Để chủ động ứng phó giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng của Áp thấp nhiệt

đới gây ra như: mưa lớn, lốc, sét, gió mạnh, lũ, lũ quét và sạt lở đất, ngập úng,

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố yêu c u

Thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố;

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các phường, xã thực

hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi diễn biến, chủ động ứng phó với ảnh hưởng của Áp thấp nhiệt

đới gây ra như: mưa lớn, lốc, sét, lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt.

  2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cảnh báo kịp thời, hướng

dẫn kỹ năng ứng phó tình hình mưa, lũ để chủ động ứng phó, phòng tránh thiệt

hại do mưa lớn, lốc sét, gió mạnh, lũ, lũ quét và nguy cơ sạt ở đất, ngập úng có

thể xảy ra.

  3. Triển khai các biện pháp phòng chống ngập úng khu vực đô thị, vùng

trũng thấp; có biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất, gia cố, bảo vệ hồ ao nuôi thủy

sản, thu hoạch hoa màu, cây trồng cạn đến thời kỳ thu hoạch, bảo đảm hạn chế

thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

4. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố, UBND các phường,

xã, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các phường, xã tổ chức trực ban nghiêm túc, đảm

bảo thông tin liên lạc xuyên để chủ động trong công tác điều hành và chỉ đạo.

Khi có sự cố thiên tai phải kịp thời báo cáo nhanh về Ban Chỉ huy PCTT-TKCN

thành phố, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố

(Phòng Kinh tế  để xem xét, xử lý, hỗ trợ khi có sự cố thiên tai xảy ra.

 Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố yêu

c u Thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành

phố; UBND, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các

phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- CT, PCT UBTP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Bùi Quốc Thể

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:48:17+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:11:03+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!